灵寿县第十六届人大常委会

第十九次会议资料

灵寿县人民政府

关于2018年财政决算情况的报告

---2019年8月26日在灵寿县第十六届人大常委会

第十九次会议上

灵寿县财政局局长  崔学辉

主任，各位副主任，各位委员：

    受县政府委托，现将我县2018年财政决算情况向人大常委会报告如下，请予审议。

2018年以来，财税系统在县委的正确领导和县人大监督支持下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，认真落实中央和省、市、县委重大决策部署，坚决执行县人大各项决议，牢固树立新发展理念，以推进供给侧结构性改革为主线，依法加强收支管理，着力深化财税改革，有效防控财政风险，较好地完成了各项目标任务，全县财政运行稳中有进。
一、一般公共预算收支决算情况

（一）一般公共预算收入决算情况。县第十六届人民代表大会第三次会议批准的2018年一般公共收入预算为47000万元。全年实际完成50228万元，占年初预算的106.87%，同比增收9367万元，增长22.92%。其中税收收入完成31127万元，同比增收12979万元，增长71.52%；税收收入占一般公共预算收入的比重达到61.97%，比上年提高17.56个百分点。
（二）一般公共预算支出决算情况。县第十六届人大常委会第十五次会议批准，2018年一般公共支出调整预算为256204万元，因实际执行中上级补助收入及上解支出事项变化，省财政厅批复的一般公共预算支出调整预算为260598万元，全年实际完成256196万元，占省厅批复调整预算的98.31%，同比增加52059万元，增长25.5%。

分类支出情况：一般公共服务支出13656万元，占调整预算（下同）的99.63%；公共安全支出9946万元，占预算的99.87%；教育支出39757万元，占预算的100%；科学技术支出1238万元，占预算的100%；文化体育与传媒支出1233万元，占预算的100%；社会保障和就业支出37362万元，占预算的99.85%；医疗卫生与计划生育支出33004万元，占预算的96.94%；节能环保支出9456万元，占预算的79.76%；城乡社区支出15632万元，占预算的100%；农林水支出62391万元，占预算的99.72%；交通运输支出15759万元，占预算的99.94%；资源勘探信息支出1544万元，占预算的100%；商业服务业等支出351万元，占预算的97.5%；国土海洋气象等支出1533万元，占预算的100%；住房保障支出11861万元，占预算的99.96%；粮油物资储备支出103万元，占预算的100%；债务付息支出1351万元，占预算的100%；债务发行费用支出20万元，占预算的100%。
（三）上级转移支付资金下达及拨付情况。2018年上级下达补助资金186139万元，其中财力性补助60936万元、专项资金补助125203万元。当年支出181737万元，因部分项目达不到支付条件，专项资金结转下年支出4402万元。
（四）以前年度结转资金使用情况。2017年结转上级专项资金2271万元，截止2018年底已全部实现支出。
（五）调入资金及补充预算稳定调节基金情况。为保证一般公共预算收支平衡，从政府性基金调入一般公共预算3215万元，调入预算稳定调节基金1961万元；根据预算法要求，当年一般公共预算收入超收部分补充预算稳定调节基金，用于弥补以后年度财政收支缺口，当年实际超收3228万元，省财政厅《关于中央农田水利资金2017年度结算和2018年度清算事宜的通知》（冀财综[2019]11号）新增扣款167万元，因此批复我县补充预算稳定调节基金3061万元。

（六）一般公共预算收支平衡情况。县级一般公共预算收入50228万元，上级补助收入186139万元、债务收入19400万元、上年结转收入2271万元、调入资金5176万元，收入总计263214万元。县级一般公共预算支出256196万元，上解支出-2847万元，地方政府一般债务还本支出2402万元，补充预算稳定调节基金3061万元，支出总计258812万元。收支相抵，年终结转4402万元，全部为上级专项资金结转。

二、政府性基金收支决算情况

（一）政府性基金收入完成情况。经县第十六届人大常委会第十五次会议批准，2018年政府性基金收入预算调整为40638万元，实际完成40639万元，占预算的100%，同比增加5500万元，增长15.65%。其中：国有土地收益基金610万元，农业土地开发资金收入72万元，国有土地使用权出让收入20944万元，彩票公益金收入124万元，城市基础设施配套费收入595万元，污水处理费收入140万元，其他政府性基金收入10054万元。
（二）政府性基金支出情况。经县第十六届人大常委会第十五次会议批准，2018年政府性基金支出预算调整为51474万元，实际完成51424万元，同比增加8227万元，增长19.05%。其中：社会保障和就业支出2437万元，城乡社区支出37382万元，商业服务业等支出89万元，彩票公益金安排的支出596万元，其他政府性基金支出10271万元，专项债务付息付费支出649万元。
（三）政府性基金收支平衡情况。政府性基金当年收入40639万元、上级补助收入3512万元、地方政府专项债券5902万元、上年结转收入7413万元，收入总计57466万元。当年支出51424万元、地方政府专项债务还本支出902万元、调入一般公共预算3215万元，支出总计55541万元。收支相抵，政府性基金年终结转结余1925万元。
三、国有资本经营预算收支决算情况

2018年预算没有安排国有资本经营预算收入支出事项，实际执行相关收支均为零。
四、社会保险基金收支决算情况

（一）社会保险基金收入决算情况。2018年社保基金收入完成82089万元，占预算的106.87%，其中企业养老保险基金收入26691万元，城乡居民养老保险基金收入8909万元，城镇职工医疗保险基金收入7979万元，城乡居民医疗保险收入22542万元，生育保险收入230万元，机关事业养老保险收入15738万元。
（二）社会保险基金支出决算情况。社会保险基金支出实际完成75215万元，占预算的103.04%。其中：企业职工基本养老保险基金支出20527万元，城乡居民基本养老保险基金支出6947万元，机关事业单位基本养老保险基金支出15685万元，城镇职工基本医疗保险基金支出6992万元，城乡居民基本医疗保险基金支出24624万元，生育保险基金支出440万元。
（三）社会保险基金收支平衡情况。当年收入加上上年结余收入24738万元，收入总计106827万元，当年支出75215万元。收支相抵，社会保险基金年终结余31612万元，其中：企业职工基本养老保险基金结余7512万元，城乡居民基本养老保险基金结余14635万元，机关事业单位基本养老保险基金结余1026万元，城镇职工基本医疗保险基金结余5824万元，城乡居民基本医疗保险基金结余2547万元，生育保险基金支结余68万元。
五、“三公”经费支出决算情况

2018年全县“三公”经费支出592.83万元，同比减少63.4万元，下降9.66%。其中：公务出国（境）费0万元，同比减少3.21万元，下降100%；公务接待费64.49万元，同比减少4.88万元，下降7.03%；公务用车运行维护费528.34万元，同比减少55.31万元，下降9.48%。

六、政府性债务决算情况

2017年底政府债务余额48806万元，2018年新增政府债务25302万元，当年偿还政府债务3329万元，2018年底政府债务余额70779万元。

2018年新增政府债务25302万元，全部为政府债券，其中新增债券22000万元，用于城中村棚户区改造5000万元、交通基础设施建设6155万元、市政基础设施建设9095万元、农林水利基础设施建设1750万元；再融资债券2400万元，用于偿还2018年到期政府债券；置换债券902万元，用于偿还存量政府债务。

2018年偿还政府债务3329万元，其中用再融资债券偿还2400万元、置换债券偿还902万元、县级预算偿还27万元。
七、预算执行的主要措施和成效
2018年，在县委的正确领导和县人大常委会的监督支持下，我们按照县十六届人大三次会议以及预算执行中做出的各项决议、审查意见，主动服务大局、认真履职尽责，落实积极的财政政策，深化财税改革，硬化预算约束，提升管理绩效，狠抓收支管理，支持脱贫攻坚，防控财政风险，为全县经济社会事业发展及县城建设等提供了坚实财力保障。

（一）聚焦收入征管，财政收入实现新突破

面对宏观经济持续低迷、企业生产经营困难、落实国家减税降费政策等不利因素，全县财税部门创新征管方法，强化收入调度，深挖增收潜力，确保了全县财政收入较快增长。全年全部财政收入突破八亿大关，同比增长31.02%，增幅居全市第二位；一般公共预算收入突破五亿大关，同比增长22.92%，增幅居全市第三位。

（二）聚焦优化支出，民生福祉保障有力

调整优化支出结构，积极统筹整合财政资金，严控“三公”经费等一般性支出，集中财力办大事，确保资金向民生和重点项目倾斜。2018年，“三公”经费同比减少63.4万元，下降9.66%；教育、社会保障和就业、医疗卫生等八项重点支出累计完成160050万元，占财政总支出的比重达到62.47%；民生支出累计完成229678万元，占财政总支出的比重达到89.7%。

（三）聚焦精准扶贫，脱贫攻坚成效显著
紧紧围绕“两不愁、三保障”，全力支持脱贫攻坚工作。2018年，持续加大统筹整合财政涉农资金力度，共整合涉农资金23759.92万元，实际支出22754.07万元，支出进度95.77%。加大县级扶贫资金投入，县级专项扶贫资金投入1844.5万元，比2017年增加355.1万元，增幅23.8%。截止2018年底，全县实现89个村脱贫出列，2383户、5645人稳定脱贫，贫困发生率降至0.34%，各项指标均达到贫困退出要求。

（四）聚焦民生工程，重大项目得到有力保障
根据县委的决策部署，2018年投资36.95亿元，集中实施了棚户区改造、松阳河湿地修复、综合文化活动中心、人民路西延、磁河大道、河北大道等一批重大民生工程，成功创建省级园林县城，全域旅游格局初步形成。

（五）聚焦资金使用，监管水平得到新提升

全面加强政府采购监管和项目评审。2018年共完成采购项目303个，涉及预算资金117956.6万元，实际采购117678.1万元，节约资金278.5万元，实现了政府采购规模的突破和效益的提高。加强预决算评审，全年完成各类预算项目评审568个，送审金额93886.7万元，审减10221.38万元，综合审减率10.89%；结算项目91个，送审金额31664.75万元，审减1744.77万元，综合审减率5.51%。不断创新监督方式，强化财政监督管理，严肃财经纪律。对危房改造、私设“小金库”、扶贫资金等进行了专项检查，查纠解决了一批突出问题，财政监督工作取得积极成效。
（六）聚焦财税改革，管理能力迈上新台阶
一是强化预算编制、预算执行、预算监督、预算绩效、预算决算之间的有机联系，建立全面规范、公开透明的财政预算制度。二是持续推进预决算公开，将政府预决算、部门预决算、“三公”经费预决算按要求公开。三是深入开展综合治税，强化环保税等税种征管，堵漏挖潜。四是实施财政扶贫资金动态监控，完成指标录入、项目跟进、绩效管理、动态监控等工作，确保动态监控与绩效目标同步如期实现。
八、存在的主要问题

虽然2018年的财税工作取得了较好成绩，但同时也存在一些矛盾和问题：一是收支矛盾依然突出，财政支出结构有待进一步优化；二是资金支出慢，支出进度不均衡；三是绩效预算管理改革还不到位，绩效理念不够牢固，重投入轻管理、重支出轻绩效的现象仍然存在。
九、下一步主要工作

针对2018年预算执行中存在的主要问题，下一步应着力做好几个方面的工作：

（一）着力优化支出结构，确保民生和重点支出需要

不断优化财政支出结构，更加科学合理的配置财政资源；以绩效为导向，严格支出管理，牢固树立过紧日子的思想，大力压减一般性支出，努力降低行政运行成本；加大财政资金统筹力度，进一步盘活财政存量资金；严格控制“三公”经费，切实做到“三公”经费只减不增；突出预算刚性约束，严格控制临时预算。把有限的财力用在“刀刃”上，全力保障“三保”支出需求，继续支持脱贫攻坚、污染治理、乡村振兴等社会事业工作。

（二）着力加快资金支出进度，确保资金均衡支出

继续督促预算部门加快项目实施，加快资金支出进度，确保早投入、早见效；加大财政资金统筹力度，把年内无法支出的资金统筹用于高质量发展、脱贫攻坚、生态治理、乡村振兴、民生改善等重点领域相关支出；健全资金支出月通报制度，每年从4月份开始通报分部门资金支出进度，并建立相关奖惩措施，切实改善季末、年底集中报账问题。

（三）着力强化绩效管理，提高资金使用绩效

将绩效理念和方法深度融入预算编制、执行、监督全过程，科学设计绩效管理制度体系；加强各部门之间的协调配合，构建分工明确、各司其职、齐抓共管的工作格局；建立责任约束制度，明确各方预算绩效管理职责，清晰界定权责边界；健全激励约束机制，实行绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩；加强预算绩效目标管理，强化对重点民生支出和重大专项支出的绩效评价，做到“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有运用”；加强财政评审，确保评审质量，实现财政投入效益最大化。
以上报告如有不妥之处，请批评指正。

附表：一、2018年一般公共预算收入决算表

二、2018年一般公共预算支出决算表

三、2018年一般公共预算收支平衡表

四、2018年政府性基金收支决算表

五、2018年社保基金收支决算表

六、2018年“三公”经费支出决算表
	附表一：

	灵寿县2018年一般公共预算收入决算表

	单位：万元

	项     目
	年初预算
	实际完成
	占预算的%

	一、税收收入
	28700
	31127
	108.46

	  1.增值税
	15100
	11089
	73.44

	  2.企业所得税
	900
	1508
	167.56

	  3.个人所得税
	450
	605
	134.44

	  4.资源税
	350
	365
	104.29

	    其中：水资源税
	200
	111
	55.5

	  5.城市维护建设税
	1200
	1385
	115.42

	  6.房产税
	1000
	586
	58.6

	  7.印花税
	500
	496
	99.2

	  8.城镇土地使用税
	1300
	850
	65.38

	  9.土地增值税
	800
	1245
	155.63

	  10.车船税
	2200
	1551
	70.5

	  11.耕地占用税
	3140
	9717
	309.46

	  12.契税
	1300
	1216
	93.54

	  13.烟叶税
	60
	358
	596.67

	  14.环境保护税
	400
	156
	39

	  15.其他税收收入

	二、非税收入
	18300
	19101
	104.38

	  1.专项收入
	1100
	1407
	127.91

	    教育附加
	600
	993
	165.5

	    残疾人就业保障金
	350
	274
	78.29

	    森林植被恢复费
	5
	28
	560

	    其他专项收入
	145
	112
	77.24

	  2.行政事业性收费收入
	3770
	1887
	50.05

	  3.罚没收入
	3500
	3670
	104.86

	  4.国有资本经营收入
	5000

	0

	  5.国有资源（资产）有偿使用收入
	4900
	12054
	246

	  6.捐赠收入

	60

	  7.政府住房基金收入
	30
	23
	76.67

	  8.其他收入

	合       计
	47000
	50228
	106.87

	注：一般公共预算收入同比增加9367万元，增长22.92%；税收收入占一般公共预算收入的比重达到61.97%，比上年提高17.56个百分点。

	附表二：

	2018年一般公共预算支出决算表

	单位：万元

	项    目
	调整预算
	决算数
	占调整预算的%
	结转下年使用

	一、一般公共服务支出
	13707
	13656
	99.63
	51

	二、公共安全支出
	9,959
	9,946
	99.87
	13

	三、教育支出
	39,757
	39,757
	100

	四、科学技术支出
	1238
	1238
	100

	五、文化体育与传媒支出
	1233
	1233
	100

	六、社会保障和就业支出
	37419
	37362
	99.85
	57

	七、医疗卫生与计划生育支出
	34046
	33004
	96.94
	1042

	八、节能环保支出
	11856
	9456
	79.76
	2400

	九、城乡社区支出
	15632
	15632
	100

	十、农林水支出
	62564
	62391
	99.72
	173

	十一、交通运输支出
	15769
	15759
	99.94
	10

	十二、资源勘探信息等支出
	1544
	1544
	100

	十三、商业服务业等支出
	360
	351
	97.5
	9

	十四、国土海洋气象等支出
	1532
	1532
	100

	十五、住房保障支出
	11866
	11861
	99.96
	5

	十六、粮油物资储备支出
	103
	103
	100

	十七、预备费
	642

	642

	十八、其他支出

	十九、债务付息支出
	1351
	1351
	100

	二十、债务发行费用支出
	20
	20
	100

	一般公共预算支出合计
	260598
	256196
	98.31
	4402

	附表三：

	 灵寿县2018年一般公共预算收支平衡表

	单位：万元

	收     入
	决算数
	支     出
	决算数

	一、一般公共预算收入
	50228
	一、一般公共预算支出
	256196

	二、上级补助收入
	186139
	二、上解支出
	-2847

	（一）税收返还性收入
	6224
	  1.专项上解
	-2902

	（二）一般性转移支付收入
	112496
	　　地税经费上划
	156

	  1、体制补助收入
	445
	    工商系统上划
	50

	　2、均衡性转移支付收入
	27713
	    重点建设资本金上解
	28

	  3、革命老区及民族和边境地区转移支付收入
	635
	    质量技术监督系统上划
	18

	  4、县级基本财力保障奖补资金
	11815
	　　城镇土地使用税
	21

	　5、成品油价格和税费改革转移支付补助收入
	1436
	    援疆援藏资金上解
	88

	  6、固定数额补助收入
	11029
	    直管县改革市上解专款配套基数
	-804

	　7、结算补助
	1639
	    直管县改革后市上解体制基数
	-2859

	　8、基层公检法司转移支付收入
	1360
	    可再生能源电价附加增值税扣款
	226

	　9、义务教育等转移支付收入
	6657
	    2017年到村任职高校毕业生中央结算补助
	7

	  10.基本养老保险和低保等转移支付收入
	6997
	    中央农田水利资金2017年度结算和2018年度清算扣款
	167

	　11、新型农村合作医疗等转移支付收入
	12845

	　12、农村综合改革转移支付收入
	2106
	  2.出口退税专项上解
	55

	  13、贫困地区转移支付收入
	5554

	  14、重点生态功能区转移支付
	4477

	  15、其他一般性转移支付
	17788

	 （三）专项转移支付收入
	67419

	三、债务收入
	19400
	三、债券还本支出
	2402

	  新增地方政府债券收入
	17000
	  地方政府债券还本
	2402

	  置换地方政府债券收入
	2400

	四、上年结余收入
	2271
	四、预算结余
	4402

	    净结余

	　　净结余

	　　上年结转
	2271
	    结转下年支出
	4402

	五、调入资金
	5176
	五、补充预算稳定调节基金
	3061

	　　调入政府性基金
	3215
	    超收收入补充
	3061

	    调入预算稳定调节基金
	1961

	合    计
	263214
	合    计
	263214

	附表四：

	灵寿县2018年政府性基金收支决算表

	单位：万元

	收  入
	支  出

	项  目
	决算数
	项  目
	决算数

	一、港口建设费收入

	一、文化体育与传媒支出

	二、国家电影事业发展专项资金收入

	国家电影事业发展专项资金及对应专项债务收入安排的支出

	三、国有土地收益基金收入
	610
	二、社会保障和就业支出
	2437

	四、农业土地开发资金收入
	72
	大中型水库移民后期扶持基金支出
	2123

	五、国有土地使用权出让收入
	29044
	小型水库移民扶助基金及对应专项债务收入安排的支出
	314

	六、彩票公益金收入
	124
	三、城乡社区支出
	37382

	七、城市基础设施配套费收入
	595
	国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出
	36465

	八、小型水库移民扶助基金收入

	国有土地收益基金及对应专项债务收入安排的支出
	594

	九、车辆通行费

	农业土地开发资金及对应专项债务收入安排的支出

	十、污水处理费收入
	140
	城市基础设施配套费及对应专项债务收入安排的支出
	323

	十一、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	污水处理费及对应专项债务收入安排的支出

	十二、其他政府性基金收入
	10054
	四、交通运输支出

	车辆通行费及对应专项债务收入安排的支出

	五、商业服务业等支出
	89

	地方旅游开发项目补助
	89

	六、其他支出
	10271

	其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出
	10271

	七、彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出
	596

	八、专项债务付息
	649

	本年收入预算小计
	40639
	本年支出预算小计
	51424

	转移性收入
	16827
	转移性支出
	5140

	省级补助收入
	3512
	上解省级支出

	从一般公共预算调入资金

	调出至一般公共预算资金
	3215

	上年结余结转
	7413
	年终结余结转
	1925

	地方政府专项债务转贷收入
	5902
	债务转贷支出

	专项债务收入

	地方政府专项债务还本支出
	902

	合    计
	57466
	合    计
	57466

	附表五：

	灵寿县2018年社会保险基金收支决算表

	单位：万元

	项    目
	合计
	企业职工基本养老保险基金
	城乡居民基本养老保险基金
	机关事业单位基本养老保险基金
	职工基本医疗保险基金
	城乡居民基本医疗保险基金
	生育保险基金

	一、收入
	82,089
	26,691
	8,909
	15,738
	7,979
	22,542
	230

	   其中:保险费收入
	38,352
	13,378
	1,018
	10,760
	7,908
	5,061
	227

	        利息收入
	621
	60
	375
	19
	55
	110
	2

	        财政补贴收入
	30,568
	1,200
	7,497
	4,500

	17,371

	        委托投资收益

	        其他收入
	131
	98
	16
	1
	16

	        转移收入
	146
	143
	3

	        中央调剂资金收入

	二、支出
	75,215
	20,527
	6,947
	15,685
	6,992
	24,624
	440

	   其中:社会保险待遇支出
	75,007
	20,502
	6,932
	15,685
	6,824
	24,624
	440

	        其他支出
	174

	6

	168

	        转移支出
	34
	25
	9

	        中央调剂资金支出

	三、本年收支结余
	6,874
	6,164
	1,962
	53
	987
	-2,082
	-210

	四、年末滚存结余
	31,612
	7,512
	14,635
	1,026
	5,824
	2,547
	68

	附表六：

	2018年“三公”经费支出决算表

	单位：万元

	项      目
	2017年
	2018年
	同比增减%

	合      计
	656.23
	592.83
	-9.66

	一、因公出国（境）费用
	3.21

	-100

	二、公务接待费
	69.37
	64.49
	-7.03

	三、公务用车费
	583.65
	528.34
	-9.48

	   1、公务用车运行维护费
	583.65
	528.34
	-9.48

	   2、公务用车购置

- 15 -